§. 36. Dum igitur corpus progreditur per spatiolum $Gg = dx$, punctum C super plano OV feretur per spatiolum $Cc = \frac{(cv - vu) dx}{\sqrt{v}v}$ intereaque tantum spatium Cc motu suo radet. Quodsi autem motus rotatorius abesset, tum punctum C raderet eodem tempusculo spatiolum dx hocque casu foret frictio, quam corpus sentiret $= F$, illa ipsa scilicet, quam experimenta monstrant. Quoniam igitur frictio oritur ab asperitate, quam corpus dato tempusculo radendo superare debet, manifestum est praesente casu, quo punctum C tantum per spatiolum $Cc = \frac{(\sqrt{v}v - \sqrt{v}u) dx}{\sqrt{v}v}$ planum subiectum OV radit, dum corpus ipsum per spatiolum dx progreditur, frictionem tanto minorem fore debere quam F , quanto spatiolum Cc minus est spatiolo dx erit ergo frictio, qua corpus retrahitur in directione CO non amplius F sed tantum $= \frac{(\sqrt{v}v - \sqrt{v}u) F}{\sqrt{v}v}$. Ex quo perspicuum est, quod iam ante innuimus, si motus rotatorius $\sqrt{v}u$ aequalis sit motui progressu $\sqrt{v}v$, tum frictionem penitus cessare: atque si fuerit $\sqrt{v}u > \sqrt{v}v$, tum frictio etiam fiet negativa, atque corpus in directione CV sollicitabit: ita vt haec expressio perpetuo effectum frictionis exhibeat, dummodo corpus non quiescat, quippe quo casu frictio semper est nulla.

§. 37. Cum igitur corpus a frictione in directione CO retrahatur $v_i = \frac{(\sqrt{v} - \sqrt{u})F}{\sqrt{v}}$, ab hac vi motus progressiuus retardabitur unde fiet $d v = -\frac{(\sqrt{v} - \sqrt{u})Fd\alpha}{P\sqrt{v}}$. Quod vero ad motum rotatorium attinet, is a frictione accelerabitur, eritque eius vis acceleratrix $= \frac{(\sqrt{v} - \sqrt{u})Fcc}{Pbb\sqrt{v}}$ denotante Pbb momentum inertiae corporis respectu axis, et positō GC = c. Reactio autem plani hoc casu ad motum rotatorium alterandum nihil confert, cum eius directio CG per ipsum centrum gravitatis G transeat. Quare dum punctum M per elementum $Mm = \frac{dx\sqrt{\mu}}{\sqrt{v}}$ rotatur, eius motus rotatorius accelerabitur, fietque $du = \frac{(\sqrt{v} - \sqrt{u})Fcc\,d\alpha\sqrt{u}}{Pbb\sqrt{v}}$. Ex quibus duabus aequationibus corporis motus tum progressiuus quam rotatorius in quovis spatiī OV loco poterit determinari. Primum autem perspicitur, si semel fuerit $\sqrt{u} = \sqrt{v}$, tum utrumque corporis motum perpetuo invariatum permanere; quare si initio fuerit $\sqrt{b} = \sqrt{a}$, tum corpus motu impresso fine nulla variatione in infinitum progredietur, neque in motu suo ullum decrementum patietur, nisi quatenus a resistentia aeris ac villostate plani retardatur; a quibus impedimentis adhuc mentem abstrahimus.